

PREGAO ELETRÔNICO Nº 003/2022

ESCLARECIMENTO I

O **BANPARÁ S/A** leva ao conhecimento de todos os interessados os seguintes esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe:

PERGUNTA 1:

- De acordo com edital a localidade de Aveiro, o valor estimado mensal transportado é de 1 milhão (uma operação por mês). No entanto, esclarecemos que a localidade em questão não possui aeroporto ou aeródromo registrado, tornando-se a única forma de atendimento até a localidade via fluvial, onde só temos como transportar o limite máximo 500.000,00 por operação, tornando-se inexecutável o valor transportado em edital.
- Nesse sentido, solicitamos esclarecimentos quanto a valor previsto para localidade de Aveiro, devido a especificidade da região.

RESPOSTA 1:

As estimativas para contratação foram efetuadas conforme a necessidade do banco, que instou todas as empresas do nicho, dentre as quais a Prosegur Brasil S/A Transportadora de Valores Segurança, que apresentou proposta comercial sem levantar tal questionamento, o que levou a área gestora a compreender que o referido objeto seria plenamente executável. Por isso a decisão é manter.

ESCLARECIMENTO II

PERGUNTA 1:

Informar se o valor cadastrado para lance será o **CUSTO GLOBAL MENSAL** ($CGM = (CM1 + CM2)$) ou o **CUSTO GLOBAL ANUAL** ($CGA = (CGM \times 12 \text{ meses})$)?

Observa-se que no item 6.6. do Edital, refere-se apenas como **PREÇO GLOBAL**. No entanto, o item 9. 1 trata do julgamento pelo **MENOR PREÇO ANUAL ESTIMADO**.

RESPOSTA 1:

Conforme item 3.1 do Termo de referência e o modelo de proposta de preços informado, o valor a ser ofertado é anual.

Belém-PA, 17/02/2022

Soraya Rodrigues

Pregoeira

